
 

 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 44 din 25 octombrie 2022 

 

În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr. 132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului 

nr. 41/2022 privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 522, art. 631), cu modificările ulterioare, Hotărârea Parlamentului 

nr. 105/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 119, art.2161), Hotărârea Parlamentului nr. 163/2022 privind 

prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, 

nr. 186, art.3521), Hotărârea Parlamentului nr. 245/2022 privind prelungirea stării de 

urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 245, art. 472), Hotărârea 

Parlamentului nr. 278/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2022, nr. 307, art. 604) și pct. 6-9 din Regulamentul 

Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1340/2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 150-

151, art. 1387), cu modificările ulterioare, Comisia pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova 

 

DISPUNE: 

 

 

1. În vederea reducerii consumului de resurse energetice și evitării 

întreruperilor de energie electrică pe perioada situației de alertă pe piața energiei 

electrice din Republica Moldova: 

1.1. Administratorii clădirilor publice și unităților comerciale vor asigura, 

inclusiv prin afișarea instrucțiunilor și materialelor informative: 

1.1.1. funcționarea instalațiilor de încălzire în regim minim sau la o 

temperatură nu mai mare de 19° C, iar în afara orelor de lucru - de 15° C, în 

încăperile unde tehnic este posibilă reglarea instalației de încălzire; 

1.1.2. reducerea iluminatului interior al clădirilor cu cel puțin 30%, acolo 

unde este posibil, și deconectarea acestuia de îndată ce încăperile sunt neocupate; 

1.1.3. deconectarea havuzurilor, vitrinelor, iluminatului decorativ, 

arhitectural și publicitar (interior și exterior), cu excepția iluminatului firmei (în 

sensul Legii nr. 62/2022) în timpul orelor de program; 



 

 

1.1.4. suspendarea funcționării scărilor rulante/escalatoarelor între orele 

07:00-11:00 și 18:00-23:00, cu excepția celor utilizate pentru transportarea 

mărfurilor și greutăților, precum și a cazurilor când suspendarea poate afecta 

securitatea vieții și sănătății oamenilor; 

1.2. Întreprinderile cu proces de producere energofag (cuptoare electrice, 

aparate de sudură cu arc electric, instalații de topire electrică) vor organiza 

programul de lucru astfel încât procesele în care se utilizează cea mai mare parte a 

energiei electrice să fie executate în afara orelor 07:00-11:00 și 18:00-23:00; 

1.3. Administratorii întreprinderilor de alimentare cu apă și canalizare vor 

regla regimul de funcționare a pompelor bazinelor de acumulare astfel încât să fie 

redus la minimum consumul de energie electrică între orele 07:00-11:00 și 18:00-

23:00 și să fie utilizat la maximum potențialul bazinelor de acumulare; 

1.4. Autoritățile publice centrale și locale: 

1.4.1. vor evalua posibilitățile și vor lua măsurile necesare pentru reducerea 

consumului de energie electrică, în special în orele de vârf (07:00-11:00 și 18:00-

23:00), dar care să nu afecteze siguranța și sănătatea cetățenilor sau funcționarea 

serviciilor esențiale; 

1.4.2. vor depune eforturi pentru înlocuirea lămpilor incandescente cu becuri 

de tip LED; 

1.4.3. vor asigura întreruperea iluminatului stradal pe timp de zi (între orele 

08:00 și 16:00). 

Subpct. 1.4.3 modificat prin pct.4 din Dispoziția Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova nr.50 din 30 noiembrie 2022. 

Subpct. 1.4.3 modificat prin pct.4 din Dispoziția Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova nr.46 din 11 noiembrie 2022. 

1.5. Administratorii blocurilor locative și ai altor clădiri cu ascensoare vor 

plasa, la locul de chemare a acestora la parter, anunțul prevăzut în anexa la prezenta 

dispoziție. 

1.6. Conducătorii autorităților publice locale și centrale sunt responsabili de 

implementarea dispozițiilor Comisiei pentru Situații Excepționale de către 

instituțiile subordonate și vor semnala încălcările către Inspectoratul General de 

Poliție. 

1.7. Furnizorii și distribuitorii de energie electrică vor transmite, iar 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va publica pe site-ul 

controlezfactura.gov.md datele cu privire la consumul lunar de energie electrică al 

instituțiilor publice comparativ cu ultimii 3 ani precedenți. 

Se abrogă subpct. 1.1.-1.7. prin pct. 6 din Dispoziția Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova nr. 90 din 20 octombrie 2023. 

 

https://controlezfactura.gov.md/


 

 

1.8. Se interzic activitățile de mining de active cripto, precum și importul 

echipamentelor specializate pentru minarea criptovalutei clasificate la poziția 

tarifară HS 8471 50 000, indiferent de reședința agentului economic importator. 

 

2.  Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare 

în sumă de 102,1 mii lei Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al 

Ministerului Afacerilor Interne pentru achitarea cheltuielilor de transport a 5 

autocamioane, suportate în scopul transportării ajutorului umanitar acordat Ucrainei 

prin Dispoziția nr. 37/2022 și Dispoziția nr. 38/2022 ale Comisiei Situații 

Excepționale. Ministerul Finanțelor va finanța cheltuielile menționate în baza 

documentelor confirmative prezentate de către Ministerul Afacerilor Interne. 

 

3.  În vederea atenuării șocurilor de majorare a dobânzilor la creditele 

contractate de întreprinderile mici și mijlocii: 

3.1. Se împuternicește Instituția Publică Organizația pentru Dezvoltarea 

Antreprenoriatului (I.P. ODA) să administreze și să utilizeze mijloacele financiare 

în valoare de 200 milioane lei cu destinația „susținerea întreprinderilor mici și 

mijlocii”, alocate în urma rectificării bugetului de stat pentru anul 2022 prin Legea 

nr.260/2022 privind modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2022 nr. 

205/2021, pentru compensarea dobânzilor achitate aferente perioadei 1 august 2022 

– 31 decembrie 2022 la creditele bancare și/sau nebancare investiționale contractate 

de întreprinderile mici și mijlocii în valută națională, care erau active la data de 1 

august 2022. 

3.2. Regulamentul privind modul de compensare a dobânzilor conform 

subpct. 6.1 va fi aprobat prin hotărâre a Guvernului. 

3.3. Având în vedere caracterul excepțional și necesitatea intervenției 

prompte pentru susținerea mediului de afaceri, Regulamentul nu va fi supus analizei 

impactului în conformitate cu procedura de fundamentare a proiectelor actelor 

normative din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, iar termenul de 

avizare/efectuare a expertizei de către instituțiile abilitate stabilit în art. 32, 33 și 38 

din Legea nr. 100/2017 și pct. 201 și 204 din Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 nu 

va depăși 5 zile lucrătoare.  

3.4. Prin derogare de la Hotărârea Guvernului nr.712/2020 cu privire la 

serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay), I.P. ODA va putea utiliza 

posibilitățile tehnice ale serviciului MPay pentru asigurarea transferului 

compensațiilor către ÎMM-urile beneficiare, iar Agenția de Guvernare Electronică 

va acorda suport tehnic și metodologic pentru I.P. ODA.  

 

4. Prin derogare de la prevederile Codului vamal al Republicii Moldova 

nr.1149/2000, ale Codului fiscal nr.1163/1997, ale Legii nr.1380/1997 cu privire la 

tariful vamal, ale Legii nr.172/2014 privind aprobarea Nomenclaturii combinate a 



 

 

mărfurilor, ale Legii nr.132/2012 privind desfăşurarea în siguranţă a activităţilor 

nucleare şi radiologice, ale Legii 1163/2000 cu privire la controlul exportului, 

reexportului, importului şi tranzitului de mărfuri strategice, se permite Serviciului 

Vamal, cu titlu de excepţie,  plasarea sub regim vamal de import a unității 

radiologice mobile Mercedes-Benz Sprinter, cu numărul de identificare 

WDB9066331S293531, anul fabricării 2008, clasificat la poziția tarifară 8705, în set 

cu generator electric cu motor cu piston cu aprindere prin scânteie, acordat cu titlu 

gratuit (donație) de către Autoritatea Vamală Centrală a Germaniei, cu scutirea de 

plata drepturilor de import și fără prezentarea autorizației radiologice parțiale de 

import/autorizația individuală de import al mărfurilor strategice (cu dublă 

destinație). 

 

5. Subpct. 3.4 din Dispoziția nr. 37 din 15 septembrie 2022 a Comisiei pentru 

Situații Excepționale se completează, după textul „SA „Termoelectrica”  cu textul „ 

, inclusiv importate de către alți agenți economici în favoarea SA „Termoelectrica” 

și în baza contractelor de achiziții confirmate de către aceasta”. 

 

6. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice 

centrale și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru 

cetățeni și alte persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 
 

7. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 

pagina web oficială a Guvernului. 

 

 

Prim-ministru, 

Președinte al Comisiei       Natalia GAVRILIȚA 



 

 

Anexă  

la Dispoziția nr. 44 din 25 octombrie 2022  

a Comisiei pentru Situații Excepționale 

 

 

 

 

 

 

În contextul riscului întreruperilor de energie electrică în orele consumului de vârf, 

nu se recomandă folosirea liftului în intervalele 07:00-11:00 și 18:00-23:00, pentru 

evitarea blocării în mers a acestuia. 

 

 

 

 

В связи с риском отключения электроэнергии в часы наибольшего 

потребления электроэнергии не рекомендуется пользоваться лифтом с 07:00 

до 11:00 и с 18:00 до 23:00 часов во избежание его блокировки во время 

движения. 

 

 

 

 

Due to the risk of power cuts during peak consumption hours, it is advisable to avoid 

using the elevator between 07:00-11:00 and 18:00-23:00 to avoid blockage while in 

movement. 

 

 


